
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 58  DEL  19-04-2021

Reg. generale n. 292 del 19-04-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A E PSR 2014-2020 -
SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A - II 2019. LAVORI DI MIGLIORAMENTO
VIABILITA' RURALE STRADE CONSORZIALI. NOMINA NUOVO
RUP.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con propria determinazione n. 88/487 del 16/09/2019, il Geom. Valerio Fratini,-
istruttore tecnico del 3° Settore, è stato nominato RUP per gli interventi sulle strade
consorziali nell’ambito del 1° bando della Regione Marche “PSR Marche 2014-2020
- sottomisura 4.3 – FA2A “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo
sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della
silvicoltura” - Viabilità rurale”;
con propria determinazione n. 104/562 del 25/10/2019, il Geom. Valerio Fratini,-
istruttore tecnico del 3° Settore è stato nominato RUP per gli interventi sulle strade
consorziali nell’ambito del 2° bando della Regione Marche “PSR Marche 2014-2020
- sottomisura 4.3 – FA2A – II° 2019 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura
necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e
della silvicoltura” - Viabilità rurale”;

ATTESO che con determinazione n. 160/907 del 22/12/2020 del Settore Affari
Generali – Risorse Umane – Servizi Demografici, il Geom. Valerio Fratini è stato
collocato a riposo con diritto alla pensione diretta ordinaria di anzianità/anticipata (in
regime di cumulo dei contributi) con decorrenza dal 01/06/2021, a seguito di domanda di
pensione diretta assunta al prot. 21.364 in data 21/12/2020 e che dovrà usufruire delle
ferie residue, pertanto occorre sostituirlo nell’incarico di RUP, con decorrenza
immediata, per i seguenti lavori:

“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità rurale-
Strada consorziale Fossocavallo-Carola” (id.42922);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità rurale-
Strada consorziale S.Lorenzo-S.Stefano” (id.42899);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 58 del 19-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità rurale-
Strada consorziale S.Elena Catignano” (id.43165);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità rurale-
Strada consorziale Fontelci Catignano 2° tronco” (id.42918);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2° - II 2019: Lavori miglioramento-
viabilità rurale Strada consorziale Casali S.Stefano” (id.43521);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2° - II 2019: Lavori miglioramento-
viabilità rurale Strada consorziale SS. Crocifisso” (id.43522);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2° - II 2019: Lavori miglioramento-
viabilità rurale Strada consorziale Piangiano Chiaravalle” (id.43523);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2° - II 2019: Lavori miglioramento-
viabilità rurale Strada consorziale Villa Fuglia” (id.43524);

VISTO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., deve
essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che
deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale tra i dipendenti di ruolo
addetti all’unità medesima, dotati del necessario inquadramento giuridico in relazione
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica
formazione professionale;

VISTE le linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre
2017 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”, secondo cui per i lavori e per i servizi attinenti
all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della
professione o, quando l’abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, un tecnico
anche di qualifica non dirigenziale, e, nello specifico, per quanto concerne gli appalti di
lavori nella fascia di importo stimata per le opere in questione:
“4.2. Nello specifico, per quanto concerne gli appalti e le concessioni di lavori:
a) …
b) Per gli importi pari o superiori a 150.000 euro e inferiori a 1.000.000,00 euro il RUP
deve essere almeno in possesso, …, di:
1. diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un
corso di studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito
agrario, agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti
ai precedenti.), e di anzianità di servizio ed esperienza almeno decennale nell’ambito
dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori; …..”;

CONSIDERATO che l’entità delle opere sopra descritte ricade in una fascia di
importo compresa tra 150.000,00 € e 1.000.000,00 €;

RITENUTO di dover assegnare a sé, Funzionario responsabile del 3° Settore
“Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, in possesso dei requisiti
previsti dal sopra riportato punto 4 delle linee guida ANAC n. 3, le funzioni di RUP;

POSTO che non sussistono conflitti d’interesse con l’oggetto stesso del
procedimento e che, quindi, non ricorrono le ipotesi di cui all’articolo 35-bis del D.Lgs.
165/2001, al D.P.R. n. 62/2013 e all’articolo 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 58 del 19-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ASSEGNARE a sé, Arch. Lauretta Massei Responsabile del 3° Settore “Lavori2.
pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, in ottemperanza alle
disposizioni di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e alle linee guida
ANAC n. 3, le funzioni di responsabile unico del procedimento, in sostituzione del
Geom. Valerio Fratini, dei seguenti lavori:

“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità-
rurale Strada consorziale Fossocavallo-Carola” (id.42922);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità-
rurale Strada consorziale S.Lorenzo-S.Stefano” (id.42899);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità-
rurale Strada consorziale S.Elena Catignano” (id.43165);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità-
rurale Strada consorziale Fontelci Catignano 2° tronco” (id.42918);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2° - II 2019: Lavori miglioramento-
viabilità rurale Strada consorziale Casali S.Stefano” (id.43521);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2° - II 2019: Lavori miglioramento-
viabilità rurale Strada consorziale SS. Crocifisso” (id.43522);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2° - II 2019: Lavori miglioramento-
viabilità rurale Strada consorziale Piangiano Chiaravalle” (id.43523);
“PSR 2014-2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2° - II 2019: Lavori miglioramento-
viabilità rurale Strada consorziale Villa Fuglia” (id.43524);

di DARE ATTO che:3.
la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di regolarità-
tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione
amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di assenza di-
una situazione di potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 42 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di assenza di incompatibilità ai sensi dell’articolo
35-bis del D.Lgs. 165/2001;

di DARE ATTO che l’incentivo, derivante dal presente provvedimento, nella misura4.
stabilita dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal regolamento per la
costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da
parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture (di cui

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 58 del 19-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



all’art. 113 e ss.mm.ii. D.Lgs. 50/2016), approvato con D.G.C. n. 246 del 30/12/2017
– Esecutivo dall’8/02/2018 – è compreso nelle somme a disposizione dei singoli
progetti degli interventi per cui nessun nuovo onere è da porre a carico del bilancio
comunale;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio5.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,6.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 58 del 19-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 20-05-2021

Treia, 05-05-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 05-05-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 58 del 19-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


